

Šiaurės Afrikoje vokiečių ir italų kariuomenės perėjo į ofensyvą

Viduriniame Rytų fronte ir Doneco srityje pasiekti nauji laimėjimai. Priešas dar kartą mėgino prasiliužti iš Leningrado

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINĖ. XI. 21. Karo pajėgų vyriausioji vadovybė praneša:

Per kovas Doneco klipoje ir viduriniame Rytų fronte ruožė buvo pasiekta tolesnių laimėjimų. Prie Leningrado riušo mėginimai prasiliužti sugniužo, susidūrę su vokiečių ugnimi.

Prie britų kranto greitieji laivai naktį į lapkričio 20 d. puolė stipriai apsaugotą vilkstinę ir

nuskandino du priešų prekybos laivus, jų tarpe vieną tanklaivį.

Šie du prekybos laivai kartu turėjo 9.000 tonų talpos. Dar į du laivus buvo paleistos torpedos ir greičiausiai jie buvo nuskandinti. Per naują nakties puolimą įvyko iš artkova su britų sargybiniais ir greitaisiais laivais. Per susirėmimą vienas vokiečių greitas laivas buvo smarkiai sužalotas. Dar kovos me-

tu jis buvo kitų greitųjų laivų paimtas vilktį buksiru, tačiau nuo to teko atsisakyti ir laivą nuskandinti. Sėkmingai atrėmę priešų puolimą iš oro, rytą visi kiti greitieji laivai sugrižo į savo bazę.

Kovos lėktuvai, kurie buvo panaudoti ginkluotai žvalgybai, dienos metu jūros srityje prie Anglijos bombomis sužalojo vieną britų sargybinį laivą.

Šiaurės Afrikoje vokiečių ir italų kariuomenės tebepuola. Vokiečių naikintuvai ir smūgiamieji lėktuvai išsklaidė britų tankų ir autovežimiu telkinius prie Libijos Egipto enos. Prie Marsa Matruko buvo sėkmingai bombarduojami kariniai irengi-

mai. Priešas per oro kautynes neteko 4 lėktuvų.

Per laiką nuo lapkričio 12 iki 18 d. britų karo aviacija neteko 43 lėktuvų. Tuo pat metu kovoje su Didžiąja Britanija žuvo šeši mūsų lėktuvai.

BERLIN. Kokiu nepaprastu mastu vokiečių karo aviacija aprūpino Rytuose kovojančią vokiečių kariuomenę papildomomis medžiagomis, dabar kompetentingų šaltinių yra pateiktą įspūdingi patikimi skaičiai. Nuo karo žygio Rytuose pradžios iki spalio 31 d. vokiečių karo aviacija vien transporto reikalais yra skraidžiusi 30.000 karių. Ji yra perskridusi 22.000.000 kilometrų, tai yra kelia, kuris 550 kartų apjuostų žemės kamuolį. Per 131 dieną buvo pervežta 38 milijonai

kilogramų papildomų karo medžiagų, jų tarpe kuro, ginklų ir maisto.

ŽUVO ŽINOMAS VOKIEČIU LAKŪNAS KAP. VON WERRA

BERLIN. Žuvų apyvannotasis Riterio Kryžiumi lakūnas naikintojas kapitonas von Werra. Šių metų sausio mėn. von Werra pavyko pabėgti iš vienos karo belaisvių stovyklos Kanadoje ir su dideliais sunkumais sugrįžti į Vokietiją. Vėl grįžo į frontą lakūnu naikintoju, vadovaudamas vienai naikintuvų grupei, jis savo junginį vedė iš laimėjimų, laimėjęmą ir oro pergalių skaičių pakėlė iki 21. Su juo vokiečių oro pajėgos netenka vieno narsiausių ir ryžtingiausių kariūninkų.

Prasidėjusi kova Afrikoje eina visu smarkumu

Anglai puola labai didelėmis jėgomis, bet jau pirmomis mūšio dienomis atsitrenkė į kietą italų ir vokiečių jėgų pasipriešinimą

ROMA. XI. 22. Dėl kovų Marmarikoje praneša Stefano agentūros specialus korespondentas.

Kovos frontas šiuo metu yra apie 150 kilometrų ilgio.

Pradžioje jis eina į pietus nuo Sollumo, paskui vakarų kryptimi. Lapkričio 18 d. labai žymios britų šarvuotųjų ir motorizuotųjų dalių pajėgos, remiamos stiprios artilerijos, pradėjo žygiuoti Sidi Omaro srityje. Žygiuodami, jie laikėsi pakankamai toli nuo italų artilerijos.

Lapkričio 19 d. prasidėjo tikras mūšis.

Britų šarvuotųjų vienetai, remiami artilerijos, į pietų vakarus nuo Cirenaijos ir Egipto sienos prieliepiet suėjo į sąlytį su italų Arietės divizijos šarvuotųjų vienetais. Popiet britai mėgino apsupti, bet per kovą dėl atkaklaus italų priešpuolio

pateko į repres. Dalis britų pajėgų išvengė sunaikinimo pabėgdamos, o antra dalis buvo apsupta ir sunaikinta.

Tą pat dieną vokiečių šarvuotųjų vienetai surengė priešpuolį Sidi Omaro ruožė ir sunaikino priešų šarvuotųjų junginius.

Kova, kuri dar nežinia kiek užtruks, kaip italų agentūros specialus korespondentas praneša, vyksta pilnu tempu.

Anglai šiam žygiui, kaip Stefano korespondentas praneša toliau, panaudojo stipresnes jėgas negu bet kada Afrikos kovoje.

Kovoje dalyvauja visi specialūs armijos daliniai, oro pajėgos ir laivynas.

Anglų kariuomenėje konstatuoti anglai, pietų afrikiečiai, kanadiečiai, indai ir naujzelandiečiai.

Iki šiol, rašo Stefano korespondentas, veiksmų Šiaurės Afrikoje eiga priešul.

nedavė jokių ypatingų vaisių. Priešingai, priešas turėjo staigmena, nes, matyti, anglai nestikėjo italų Arietės divizijos pasipriešinimo.

Vokiečių ir italų kariuomenės su tvirtiausiu pasitikėjimu savo jėgomis atkakliai gmsi ir su entuziazmu kovoja.

ROMA. XI. 22. Dėl italų lapkričio 21 d. kariuomenės pranešime paminėto Maltos puolimo naktį į penktadienį ir penktadienio rytą Stefano agentūros specialus pranešimas pateikia dar šitokių smulkesnių. Naktinis italų kovos lakūnų puolimas daugiausiai buvo nukreiptas į La Valettos uostą ir ten esančius laivus. Buvo konstatuoti du

Amerikos angliakasių streikas dar labiau išsiplėtė

DABAR STREIKUOJA APIE 180.000 DARBININKŲ

NEW YORKAS. Streikas Jungtinių Valstybių anglies kasyklose vis plečiasi. Penkiasdešimt tris tūkstančius streikuojančiųjų profesinės sąjungoms priklausančių kasyklų darbininkų parėmė daugiau kaip 125.000 angliakasių 68 laisvosios anglies kasyklose, paskeibdami simpatijos streikus. Tai praneša „New York Times“. Anglies srityse laukiama, kad simpatijos streikai dar išsiplės į gretimas pramonės sritis.

Kaip praneša „New York Herald Tribune“, Rooseveltas pirmadienį ar antradienį paskutinį kartą kreipsis į streikuojančiuosius, paragindamas juos nesiskaityti su savo vadu, John Lewisu, ir pradėti vėl darbą. Tačiau esama maža vilties, kad tas atsisaukimas bus išklaustas. Tokiu atveju, pažymi laikraštis, bus panaudota sumobilizuotoji armija.

Amerikos vyriausybė nori paimti savo žinion anglies kasyklas

BOSTONAS. Prezidentas Rooseveltas pateiks kongresui projektą, kuriuo siekiama, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė paimtų savo žinion anglies kasyklas, praneša Schenectadžio siūsuvas. Ši priemonė bus įgyvendinta dekretu kelti.

SUOMIJOJ ATIDUOTI TEISMAI 6 TAUTOS ATSTOVAI

HELSINKIS. Turko apygardos teismo prokuroras iškėlė kaltinimų vadinamajai šešių grupių Suomijos parlamente, kuri buvo kaltinama valstybės išdavimu. Grupė yra laikoma buvusios komunistų partijos vietininke. Tuo būdu pirmą kartą pritaikomas įstatymas tautos atstovams, kurie dėl valstybės išdavimo netenka savo vietų parlamente, lygiai kaip ir rinkimo teisės.

NEW YORKAS. „New York Times“ žiniomis iš Londono, britų maitinimo ministeris pranešė, kad nuo ateinančio sekmadienio dar labiau sunormuojamas šviežio pieno parduavinėjimas suaugusiems. Kiekvienas asmuo, kur bus galima, gaus per savaitę vieną litrą pieno. Įvairiuose dideliuose miestuose pieno norma bus dar mažesnė.

STOCKHOLMAS. TT patvirtina Irano radijo pranešimą, kad ateinančią savaitę iš Irano sostinės į Svediją išvyks Svedijos pasiuntinys Teherane Hugo von Heidenstamas. Užsienių reikalų ministerija, laikraščio „Stockholms Tidning“ užklausta, pranešė, kad Svedijos pasiuntinio Teherane pareigas eis pasiuntinys patarėjas ministeris Pousette.

NEW YORKAS. „Carnegie Steel Corporation“, pasak Associated Press, praneša, kad dėl anglies trūkumo nustoja veikti dar penkios domėninės krosnys. Tuo būdu nuo streiko pradžios susijusių domėninių krosnių bendras skaičius pasiekė 11. Tuo Pittsburgo plieno gamyba sumažės 20%.

Negirdėto baisumo žvėriškas įsakymas

Stalinas įsakė žudyti visus vokiečių karius

STOCKHOLMAS. XI. 21. Laikraščio „Helsingborgs Stadabladet“ žiniomis, sovietų radijas pranešė, jog Stalinas įsakė sovietų armijai žudyti visus vokiečių kareivius.

I nelaisvę niekas neturi būti imamas. Gyventojai, ypač vokiečių kariuomenės okupuotose srityse, per radiją buvo paraginti, kur tik galima, mėginti vokiečių kareivius žudyti.

Italų kariuomenės pranešimas

ROMA. XI. 21. Vyriausiasis kariuomenės štabas praneša: Per vakardieną mūšis Marmarikoje plėtėsi toliau.

Italų ir vokiečių šarvuotieji daliniai po atkaklaus pasipriešinimo naujėms priešų puolimams perėjo į priešpuolius ir atrėmė priešų šarvuotus dalinius.

Daug tankų buvo sunaikinta ir buvo paima daug belaisvių. Ašies valstybių karo aviacija tuose mūšiuose veikliai dalyvavo.

Tobruko fronte įvyko smarkių artilerijos susišaudymų. Britų lėktuvai bombardavo Tripolį ir Bengazį. Jokių nuostolių nebuvo padaryta. Netoli Det Syr hės kranto buvo numušti trys anglų lėktuvai, kurie nukrito į jūrą. Gondaro fronte priešas naujai puolė su vis didesnėmis pajėgomis ir priemonėmis. Tačiau šitie puolimai buvo atremti, mūsų daliniams narsiai pasipriešinus. Mūsų daliniai savo priešpuoliais priverė priešą pasi-

traukti su dideliais nuostoliais. Praėjusią naktį britų karo lėktuvai vėl bombardavo Neapolį, Brindisį ir Messiną. Buvo pataikyta į gyvenamuosius namus. Brindisyje šeši žmonės buvo užmušti ir penki sužeisti. Messinoje, kur gyvenojai todėl pavėžėma ramumą ir drausmingumą, 26 žmonės buvo užmušti ir 24 sužeisti. Neapolyje jokių nuostolių bombardavimas nepadarė. Zenitinė artilerija numušė vieną priešų lėktuvą, kuris degdamas nukrito tarp Procidos ir Isch'los. Mūsų lėktuvai vėl bombardavo karinius taikinius Maloje, kur buvo sukelta didelių gaisrų. Ankstyvomis penktadienio valandomis vienas mūsų naikintuvų junginys, nusileidamas žemai, puolė vieną tos salos aerodromą ir padegė keturis žemėje stovėjusius lėktuvus. Kitas junginys per oro kovą su nedideliais priešų viene ais numušė tris Hurricane tipo lėktuvus.

BERLIN. Atsakant į atinkamą klausimą, šiandien Wilhelmstrassėje buvo paneigta, kad sunkiai sužeistųjų pasikeitimo tarp Vokietijos ir Anglijos reikalu esanti susidariusi nauja padėis.

Berlynas apie Amerikos ir Meksikos susitarimą

BERLIN. Tarp Jungtinių Valstybių ir Meksikos sudarytąjį susitarimą Reicho sostinės spauda traktuoja kaip ypatingą Roosevelto dolerinio imperializmo pažangą.

Laikraščiai nurodo, kad dėl savo naujojo susitarimo Meksika visiškai atsidavė Jungtinių Valstybių finansinę priklausomybę. „Berliner Lokal-Anzeiger“ reiškia nuomonę, kad tas susitarimas esąs naujas žingsnis Roosevelto užsiamotame ūkiniame įsiskverbime ir Vašingtono politinio viešpatavimo užsikariavime Vidurinės Amerikos ir Pietų Amerikos valstybėse.

Edeno pareiškimai

AMSTERDAMAS. Britų informacijų tarnybos pranešimu, Edenas šiandien pareiškė, kad nėra jokio pagrindo bet kuriems interesų konfliktams tarp Sovietų Sąjungos ir Didžiosios Britanijos. Anglija pagėdaujanti glaudžiausiai bendradarbiauti su Sovietų Sąjunga tiek dabar, tiek ir po karo.

LIMA. Dalyvauti išskilmėse, rengiamose ryšium su 400 metų sukakūvėmis nuo Amazonės srities atradime, ketvirtadienį į Callac uosta atplaukė ispanų delegacija. BERLIN. DNB žiniomis iš informuotų šaltinių, vokiečių greitieji laivai nuskandino plaukusius apsaugotoje vilkstinėje du garlaivius, jų tarpe vieną 9.000 tonų talpos tanklaivį.

STOCKHOLMAS. Sovietų radijas praneša, kad sovietų darbininkai siunčiami į frontą su tais pat drabužiais, kuriuos jie nešiojo fabrikuose.

TOKIO. Japonijos pramonės ir prekybos rūmai ketvirtadienį savo 14-me šiu metų posėdyje priėmė rezoliuciją, kurioje išreiškiama visiškai japonų ūkiniu sluoksniu parama vyriausybei, jai stiprinant Japonijos karines pajėgas. Japonų ūkis karui rengiasi su didžiausiu ryžtingumu, norėdamas būti priaugęs bet kokiems sunkumams.

BUENOS AIRES. Užsienių reikalų ministerijai artimuose sluoksniuose skelbiama, kad Peraus vyriausybė iš principo priėmė Peraus Ekvadoro sienos konflikto taikinimo konferencijos mintį. Numatoma, kad taikinimo konferencija įvyksianti Buenos Airose.

BUDAPEŠTAS. Pagal penktadienio vakare išleista gydytojų biuletinį, regento stovis yra patenkinamas. Rytą temperatūra siekė 37,9, vakare — 37,6.

